
Concejo Distrital de Cartagena 
Nit. 806.000.199 – 0 

Getsemaní, Avenida del Arsenal, Edificio Galeras de la Marina No. 1-08; Teléfonos: 6649721 – 6648469 

Cartagena – Bolívar 

 

 

RESOLUCION No 047 
ENERO 30 DE 2024 

 

 
“Por medio del cual se da cumplimiento a la ley 1474 de 2011 y se adopta el Plan Acción del 

Concejo Distrital de Cartagena de Indias para la Vigencia Fiscal 2024” 

 
El Presidente del Concejo Distrital de Cartagena, en ejercicio de sus facultades legales y 

reglamentarias, y en especial las que le confiere la Ley 1365 de 1994, el artículo 73 y siguientes de 

la Ley 1474 de 2011 y el Decreto Nacional 124 de 2016, y 

 
CONSIDERANDO 

 
 
Que la planeación se constituye en una herramienta fundamental para orientar el cumplimiento del 

direccionamiento estratégico de la entidad, a través de la formulación de objetivos, metas, 

indicadores y estrategias a seguir que garanticen el cumplimiento de la misión del Concejo Distrital 

De Cartagena de Indias. 

Que de conformidad con el artículo 74 de la ley 1474 de 2011, todas las entidades del Estado a 

más tardar el 31 de enero de cada año, deberán publicar en su respectiva página web el plan de 

acción en el cual se especificarán los objetivos, las estrategias, los proyectos, las metas, los 

responsables y los planes generales de compras. 

Que el Decreto 612 de 2018, en su artículo 1° parágrafo 2, establece que harán parte del Plan de 

Acción las acciones y estrategias a través de las cuales las entidades facilitarán y promoverán la 

participación de las personas en los asuntos de competencia, en los términos señalados en la Ley 

1757 de 2015, 

 

 
Que, en mérito de lo anterior, 

 
 

RESUELVE 

 
ARTICULO PRIMERO. - Aprobar y adoptar el Plan de Acción para la Vigencia 2024, con cada uno 

de sus componentes, contenidos en el documento anexo, el cual forma parte integral del presente 

acto administrativo. 

 
ARTICULO SEGUNDO. - Corresponde a los servidores públicos, de todos los niveles 

administrativos, la ejecución de los planes de acción, en cumplimiento del principio de 

autoevaluación de la gestión y de control. Es responsabilidad de los jefes de las respectivas áreas 

de gestión, velar por el cumplimiento de las metas trazadas en los planes que sean de su 

responsabilidad y así mismo informar sobre su estado de ejecución y cumplimiento. 



Concejo Distrital de Cartagena 
Nit. 806.000.199 – 0 

Getsemaní, Avenida del Arsenal, Edificio Galeras de la Marina No. 1-08; Teléfonos: 6649721 – 6648469 

Cartagena – Bolívar 

 

 

ARTICULO TERCERO. - Es responsabilidad de la Oficina Asesora de Planeación realizar el 

seguimiento periódico del presente plan y evaluación del mismo estará a cargo de la oficina de 

Control Interno. 

 
ARTICULO CUARTO. - La modificación del plan de acción de la corporación, deberá realizarse a 

través de un acto administrativo motivado. 

 
ARTICULO QUINTO. Notifíquese la presente resolución a los jefes de cada área de gestión de la 

corporación y dispóngase su publicación en la página web, la Cartelera de la secretaria General y 

demás medios de comunicación disponible. 

 
ARTÍCULO SEXTO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

 
COMUNIQUESE, PUBLÌQUESE Y CÙMPLASE 

 
 

 

 

 
DAVID BERNARDO CABALLERO RODRIGUEZ 

PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 

Proyectó Revisó 
Rafael Buelvas Quintero Dr. Rafael Vergara 
Jefe Oficina de Planeación. Jefe de Oficina Jurídica. 

 


